



Kære dig

Året er ved at være gået, og et nyt år venter. Således følger årets sidste (og lidt lange) status på nogle af vores aktiviteter og projekter, og lidt information om, hvad der kommer til at ske i det nye år.

Her fra kommuneteamet ønsker vi dig en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Advis om sygehusophold idriftsættes fra maj 2024

I 2024 kan vi se frem til idriftsættelse af det nye sygehusadvis "Advis om sygehusophold", som – udover advisering v. indlæggelse – også understøtter advisering v. akutte ambulante sygehusophold og orlov.

Leverandører af både EPJ- og EOJ-systemer er her ved udgangen af 2023 i fuld gang med udviklingen. Columna Cura blev i august – som det første system – certificeret til at modtage det nye sygehusadvis, og Systematic har allerede releaset version af EOJ, som understøtter Advis om sygehusophold, så de er klar, når det første advis bliver sendt afsted ultimo maj 2024. KMD Nexus forventer at følge trop og release version, der understøtter det nye sygehusadvis, i februar 2024.

Det nye sygehusadvis idriftsættes fra ultimo maj 2024, hvor Region Midtjylland, som den første region, idriftsætter Advis om sygehusophold. De øvrige regioner planlægger idriftsættelse i juni 2024 (Region Syddanmark), ultimo Q2/primo Q3 2024 (Region Nordjylland) og november 2024 (Region Sjælland og Region Hovedstaden). [Følg tidsplanen på MedComs hjemmeside.](#)

Tidsplanen omfatter nuværende afsender- og modtagersystemer af sygehusadviser (dvs. Sundhedsplatformen og VestEPJ, samt KMD Nexus og Columna Cura), men øvrige interesserede afsendere og modtagere af sygehusadviser er velkomne til at kontakte MedCom. Med det nye sygehusadvis følger – som noget nyt – muligheden for fordeling af sygehusadviser til øvrige modtagersystemer i kommunen via Fælleskommunal Beskedfordeler.

[Læs mere om Advis om sygehusophold.](#)

prøvesvar fra kommunale akutfunktioner

Fra starten af 2023 har vi arbejdet hen imod at få en ny FHIR-standard for kommunale prøvesvar defineret og udgivet, hvilket lykkedes. Den nye FHIR-standard *Kommunale prøvesvar* (på engelsk HomeCareObservation) blev udgivet d. 31. oktober 2023 med det formål at digitalisere og strukturere udvekslingen af prøvesvar fra kommunale akutfunktioner til almen lægepraksis, hvilket skal afprøves i drift.

Den nye standard skal skabe klarhed om bl.a. afsender og producenten af prøvesvaret samt sikre medsendelse af nødvendige analysedata og såvel kliniske kommentarer som analysekommentarer. Tilsammen sikrer dette, at de kommunale prøvesvar afsendes og modtages som strukturerede data, hvilket muliggør bedre overblik og kvalitet i lægens laboratoriekort i lægepraksissystemet. Derudover er det også indtænkt i standarden, at de kommunale prøvesvar på længere sigt skal kunne deles med øvrige relevante samarbejdspartnere, så som sygehuse og vagtlæger, hvilket vi ved er meget efterspurgt af flere parter.

Kommunale prøvesvar-standardens kobler sig sammen med den nye infrastruktur, EHMI (*Enhanced Healthcare Messaging Infrastructure*), i et fælles afprøvningsprojekt i drift, kaldet *Kommunale prøvesvar på ny infrastruktur*. Vi har haft en god national arbejdsgruppe, som sammen med deltagere i afprøvningen, og deres leverandører, har haft en helt central rolle i udviklingen af kvalitetssikring af den nye standard.

Nu ser vi frem mod 2024, hvor vi skal have udgivet testprotokoller for kommunale prøvesvar og vil have fokus på at arbejde med organiseringen af selve afprøvningen, herunder infomateriale samt vejledninger til arbejdsgange m.m.

Vil du vide mere?

Så kan du [her på projektsiden læse mere om Kommunale prøvesvar](#), hvor du også kan blive klogere på sammenkoblingen mellem FHIR og EHMI.

Du kan også finde [standarddokumentationen for kommunale prøvesvar \(på engelsk: HomeCareObservation\) via vores GitHub-side her](#).

Omlægning af MedComs standarder til nyt standardformat (FHIR)

MedCom er i samarbejde med centrale samarbejdspartnere i gang med at modernisere det danske sundhedsvæsen via en ny og forbedret meddelelseskommunikation, som bl.a. omfatter, at EDIFACT- og OIOXML-standarder skal omlægges til nyt standardformat (FHIR).

Aktuelt er implementeringen af nyt sygehusadvis og ny korrespondancemeddelelse i gang, men det er ingen hemmelighed, at en række

andre standarder står i kø med opdateringsbehov, som er foranlediget af nye behov eller krav. Dette gælder også hjemmepleje-sygehusmeddelelser, hvor der bl.a. er udtrykt behov for – på struktureret vis – at kunne formidle 72 timers behandlingsansvar.

MedCom har i efteråret 2023 haft en indledende proces med [hjemmepleje-sygehusgruppen](#) omkring behovet for en "need to have"-opdatering af de eksisterende hjemmepleje-sygehusstandarder, men det er klart, at en vigtig parameter er hjemmepleje-sygehusstandardernes placering i tidsplanen for omlægning af MedComs standarder til FHIR.

Da denne plan aktuelt er ved at blive fastlagt, er det aftalt, at drøftelserne genoptages i det nye år, når tidsplanen for omlægning til FHIR foreligger.

Første møde i SOR-arbejdsgruppen er afholdt

I september i år kunne vi informere om, at SOR-adresseringsprojektet var startet op, og den 13/12-23 holdt SOR-arbejdsgruppen sit første møde hos MedCom i Odense.

Gruppen er sammensat af it-fagspecialister fra regioner og kommuner, it-leverandører, datakonsulter, Sundhedsdatastyrelsen og MedCom, og giver – med dens bredde – et solidt fundament til at løse opgaverne i SOR-adresseringsprojektet. Gruppen skal bl.a. bidrage med hvilke indsatser, der skal til for at øge datakvaliteten i SOR – specifikt for den del, som har med meddelelseskommunikation at gøre – så fejlførsendelser og unødigt tidsforbrug undgås, samtidig med, at der skal stilles krav til it-systemernes anvendelse af SOR-data til adressering.

Et løft af kvaliteten og arbejdsprocesser omkring data er ikke kun vigtigt ift. at sikre SOR-data i nutidens meddelelseskommunikation, men vil også være et vigtigt fundament for fremtidens meddelelseskommunikation.

Allerede ved gruppens første møde var der stort engagement, viden og ønske om at gøre en forskel, og vi går derfor ind i 2024 med stort gå-på-mod.

[Læs mere om SOR-adresseringsprojektet.](#)

Afprøvningsprojekt vedr. deling af psykiatriplaner

Langt de fleste kommuner, regioner og praksisområdet har i løbet af 2023 taget de nationale løsninger "Fælles Stamkort" og "Aftaleoversigt" i "Program for Et Samlet Patientoverblik" i brug, og i 2024 tager vi – med gennemførelse af "Afprøvningsprojekt vedr. deling af psykiatriplaner" – næste skridt i programmet.

I februar 2023 godkendte programstyregruppen nemlig, at der igangsættes et afprøvningsprojekt vedrørende deling af planer på psykiatriområdet som et led i

udbygningen af Et Samlet Patientoverblik.

I programmet Et Samlet Patientoverblik i Sundhedsdatastyrelsen (SDS) arbejdes der både med at sikre grundlaget for at dele planer og mål, samtidig med at skabe løsninger, som afprøves og sættes i drift, så gevinsterne kan høstes, og området modnes og videreudvikles.

MedCom har to opgaveområder i forbindelse med pilotafprøvningen med deling af psykiatriplaner, som er afgrænset til de to lovpligtige psykiatriplaner: udskrivningsaftaler og koordinationsplaner:

- MedComs standardteam leverer en tilpasset version af HL7 CDA-standarden for planer, hvor psykiatriplaner indlejres som pdf, samt test og certificering. Arbejdet udføres i samarbejde med SDS.
- MedComs kommuneteam skal i samarbejde med SDS afdække forretningsgange og roller i forbindelse med deling/modtagelse af psykiatriplaner i kommunerne, samt afdække om der er arbejdsgange i forbindelse med afsendelse, som har effekt på antallet af planer, der bliver afsendt.

Region Hovedstaden bliver pilotdeltagere med 2 psykiatriske centre, og herudover er der igangsat en proces med udvælgelse af kommuner til pilotdeltagelse. I forbindelse med afprøvningsprojektet vil der blive nedsat en projektgruppe bestående af SDS, MedCom og pilotdeltagerne, samt en tilknyttet referencegruppe, som bidrager med faglige input og erfaringer fra øvrige regioner og kommuner. Pilotafprøvningen er planlagt til at være i perioden april/maj-juli 2024.

[Læs mere om Pilotafprøvning deling af psykiatriplaner.](#)

Receptfornyelsesansøgninger (Region Hovedstaden og Region Sjælland)

Det er nu muligt for sygehusene i Region Hovedstaden og Region Sjælland at se receptfornyelsesansøgninger i deres sygehussystem. Hvis kommunerne i disse regioner ønsker at sende en receptansøgning til et ambulatorie eller sygehusafdeling, skal kommunen henvende sig til den enkelte afdeling og lave aftale herom først.

Sygehusene i de andre regioner arbejder på en løsning. Vi kender dog ikke tidshorisont for denne løsning.

Dosispakket medicin

I alle 5 regioner er der netop afholdt netværksmøder for kommunerne omkring dosispakket medicin. Det har været nogle rigtig gode møder med god dialog og networking omkring samarbejdet i at få flere borgere på dosispakket medicin.

På hvert netværksmøde var der inviteret en kommune til at holde oplæg om deres arbejde med at få borgere over på dosispakket medicin. Efterfølgende var der oplæg fra et apotek, regionen/datakonsulenter og på nogle af møderne også fra en praksislæge. Der var bred enighed om, at kommunerne gerne ville deltage i nyt netværksmøde inden sommerferien 2024.

Vi har i forlængelse af netværksmøderne lagt liste over kontaktpersoner fra hver kommune på vores [hjemmeside](#) (nederst på siden under projektdokumenter), hvis personerne har givet accept hertil. Listen vil løbende blive opdateret.

[Læs mere om projektet.](#)

Status på arbejdet med ny version af FMK (1.6.0)

Sundhedsdatastyrelsen har hen over efteråret afholdt 5 workshops for at se på nye udviklingstiltag på FMK og gevinsterne ved at implementere disse tiltag i FMK-version 1.6.0.

Baggrunden for de nye udviklingstiltag er at fremtidssikre snitfladen af FMK og sikre, at alle er på samme version. Arbejdsgruppen, bestående af folk fra regioner, Apotekerforeningen, kommuner og PLO, som har deltaget på disse 5 workshops, har været med til at prioritere ønsker og komme med input fra en klinisk hverdag til ny snitflade.

Prioriteringen af ønsker skal drøftes i FMK's styregruppe i løbet af 1. kvartal 2024, og håbet er, at snitfladebeskrivelsen for en endelig version af 1.6.0 er klar til høring medio 2024.

Auditeringsløsning ifm. anvendelse af Sundhedsjournalen

Den tekniske løsning til auditering af kommunernes opslag i Sundhedsjournalen er klar. Vi har kontaktet to kommuner, som vil være med til at teste løsningen, så vi er sikre på, at alt fungerer som det skal, inden vi sender det ud til alle kommuner.

Der vil blive indkaldt til webinar, hvor kontaktpersonerne for auditering vil blive introduceret til den tekniske løsning og auditering generelt.

Følg med i [kommunernes implementering af knapløsningen på MedComs hjemmeside](#).

Kontakt under julen og nytåret

Julen og nytåret nærmer sig med hastige skridt, hvilket betyder juleferie for flere

af os, og i perioden 23. december til og med d. 1. januar 2024 har MedCom lav aktivitetsniveau. Det er dog stadig muligt at kontakte os via telefon og mail i hverdagene mellem jul og nytår.

MedCom arbejder med en række projekter, aktiviteter og basisopgaver, hvor der kan være behov for support, men hvor det ikke nødvendigvis er MedCom, der yder supporten. Vi har derfor udarbejdet [en oversigt til diverse hjemmesider, telefonnumre og e-mailadresser, som kan benyttes ved behov for support.](#)

Endnu en gang vil vi ønske dig en rigtig glædelig jul og et lykkebringende nytår. Tak for samarbejdet i det forgangne år - vi glæder os til det fortsatte samarbejde i 2024!

Kommuneteamet i MedCom



Du får denne e-mail på fordi du har tilmeldt dig vores nyhedsbrev.

[Se, hvordan vi behandler dine data.](#)

Vores kontaktoplysninger:

MedCom
Forskerparken 10, 5230 Odense M
Tlf.: (+45) 6543 2030

[Afmeld nyhedsbrev](#)